

Protokół Nr 4/24
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej z dnia 5 września 2024 r.

Posiedzenie odbyło się w **sali Nr 117** Urzędu Miejskiego Trzcianki, w godzinach: **14.00 – 15.00**.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Członkowie Komisji Rewizyjnej – zgodnie z załączoną listą obecności,
2. Pani Wioletta Szukajło – zastępca burmistrza Trzcianki,
3. Pani Joanna Zieńko – skarbnik gminy Trzcianka.

Ad 1) Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący komisji Krzysztof Kęciński witając wszystkich obecnych otworzył posiedzenie komisji.

Ad 2) Przedstawienie porządku posiedzenia.

Przewodniczący komisji Krzysztof Kęciński zaproponował zmianę w punkcie **4** porządku posiedzenia. Punkt **4** zamiast: „Kontrola sprawozdania finansowego za I półrocze 2024 roku celem analizy prawidłowości sprawozdania” miałby brzmieć następująco: „Analiza informacji o wykonaniu budżetu za I półrocze 2024 roku”.

Radni w głosowaniu: za – **4**, przeciw – **0**, wstrzymujących się – **0** (**jednogłośnie**) przyjęli zmianę w punkcie **4** porządku posiedzenia.

Po wprowadzeniu zmian porządek posiedzenia przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku posiedzenia.
3. Zatwierdzenie protokołu Nr 3/24 z dnia 20 czerwca 2024 r.
4. Analiza informacji o wykonaniu budżetu za I półrocze 2024 roku.
5. Wnioski i zapytania radnych.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 3) Zatwierdzenie protokołu Nr 3/24 z dnia 20 czerwca 2024 r.

Przewodniczący komisji Krzysztof Kęciński poddał pod głosowanie protokół Nr 3/24 z posiedzenia komisji z dnia 20 czerwca 2024 r.

Radni w głosowaniu: za – **4**, przeciw – **0**, wstrzymujących się – **0** (**jednogłośnie**) przyjęli protokół.

Ad 4) Analiza informacji o wykonaniu budżetu za I półrocze 2024 r.

Pani Joanna Zieńko poinformowała, iż pod koniec września lub z początkiem października najprawdopodobniej wpłynie informacja ile funduszy przekaże gminie państwo.

Cały czas brakuje około 3.500.000,00 zł do oświaty. Ponadto wszystkie bieżące wydatki generują bardzo duże koszty. W tej chwili brakuje środków na takie wydatki jak oznakowanie oraz profilowanie dróg. Wspomniała o tym, że Kierownik Referatu Inwestycji i Środków Zewnętrznych Urzędu Miejskiego Trzcianki mówiła o tym, że gmina dostała nakaz żeby uzupełnić oznakowania przy przejazdach PKP. Jeśli nie zostanie to wykonane, to zostaną one zamknięte i nie będzie przejazdu. W związku z tym to przedsięwzięcie musi być wykonane.

Obecnie w budżecie gminy jest deficyt. W dniu dzisiejszym wpłynęły ponad 3.000.000,00 zł, dlatego też ten debet troszkę się zmniejszył i umożliwił opłacenie wszystkich rachunków. Lokaty, które aktualnie mamy kończą się 10 października 2024 r. Za oprocentowanie 3.000.000,00 zł mamy prawie 40.000,00 zł.

Pani Joanna Zieńko dodała, że jeżeli chodzi o Polski Ład, to są dwa okienka płacowe. Jeśli złożymy odpowiednio sprawozdania z zakończenia robót, bądź jakiegoś etapu robót, to środki są nam wpłacane 15 i 25 dnia danego miesiąca. W tej chwili gmina płaci za wszystko ze swojego budżetu. 15 września br. mają wpłynąć środki za wykonanie robót przy tzw. burmistrzówce, która została już ukończona. Została również ukończona budowa hali przy Szkole Podstawowej Nr 3 im. M. Kopernika w Trzciance. Z tych pieniędzy, które otrzymamy będziemy mogli zapłacić za ostatni etap tych robót. Nadal trwa budowa dwóch budynków komunalnych w Trzciance, prace przy ul. Orzechowej, a także prace przy os. Poniatowskiego. Jeżeli patrzy się na wydatki i dochody bieżące, to jest to wykonane w powyżej 50%. Jeśli zaś, spojrzy się na wydatki majątkowe, to one na dzień 30 czerwca 2024 r. były wykonane w niewielkiej kwocie. W momencie, gdy będą już sporządzone wrześniowe sprawozdania budżetowe, to będziemy znali informację ile środków wydaliśmy, a ile jest jeszcze potrzebnych.

Radna Dorota Barczak zapytała o podatek rolny. Są bardzo duże zaległości od osób fizycznych, jeśli chodzi o ten podatek. Czy ściągalność tego podatku jest w jakikolwiek sposób możliwa?

Pani Joanna Zieńko poinformowała, iż gmina robi wszystko, co przewidują przepisy. Jest bardzo dużo osób, które nie płacą podatków, opłat za odpady, czynszu w szczególności w budynkach komunalnych. Często są to osoby, które pobierają wszelkie możliwe zasiłki, natomiast

sami nie uiszczają podstawowych podatków. Jeśli chodzi o podatek rolny, to on nazywa się łączne zobowiązanie, w który może wejść podatek od nieruchomości, podatek rolny i podatek leśny. Wszystkie płatności do 100,00 zł płacone są jednorazowo.

Przewodniczący komisji Krzysztof Kęciński stwierdził, że największymi zagrożeniami są podatek od nieruchomości oraz podatek rolny.

Radna Ewa Bogacz zadała pytanie o podatek od spadku i darowizn. Był on zaplanowany na 80.000,00 zł, spłat było 81.517,00 zł co stanowi 101,90%. Wobec tego skąd są te zaległości? Czy są to jakieś poprzednie zaległości?

Pani Joanna Zieńko wyjaśniła, że jeżeli chodzi o podatek od działalności gospodarczej, to jest on w formie karty podatkowej. Podatek od spadków i darowizn oraz podatek od czynności cywilnoprawnych, to wszystko są podatki ściągane przez Urząd Skarbowy. Następnie Urząd Skarbowy przekazuje te pieniądze gminie. Dopiero w październiku informacja wykaże jak po trzech kwartałach kształtuje się ta sytuacja.

We wrześniu powinny zostać uaktualnione wszystkie dochody i wydatki, co będzie bazą do planowania budżetu następnego roku. Choć nigdy nie wiemy tak do końca jak ten plan budżetu przyszłorocznego będzie wyglądał. Może zdarzyć się tak, że na koniec roku gmina dostanie np. 500.000,00 zł, bo przykładowo zostanie sprzedana jakaś nieruchomość. Wówczas budżet będzie się kształtował zupełnie inaczej niż to było zakładane. Podobnie jak w przypadku, gdy planowaliśmy budżet oświaty. Musieliśmy dołożyć środki do oświaty i oświata była zabezpieczona do końca września br. Teraz we wrześniu znów będziemy musieli się pochylić nad tym tematem podczas sesji. Są braki finansowe w naszych szkołach, są też jakieś rozbieżności, np. są dzieci z autyzmem. Niestety jest co raz

więcej orzeczeń o niepełnosprawnościach dzieci, czego nie sposób przewidzieć.

Pani Wioletta Szukajło poinformowała, że w ostatnich dniach wpłynęły takie orzeczenia w Szkole Podstawowej im. Przyjaciół Lasu w Rychliku i w Szkole Podstawowej Nr 2 w Trzciance. Było to przykładowo orzeczenie poradni dziecka z afazją ruchową, takie orzeczenie poradni nie dopuszcza pomocy nauczyciela. Tylko i wyłącznie nauczyciela współorganizującego, a w tym przypadku dyrektor szkoły musi zatrudnić dodatkową osobę. Są to sytuacje, których nie jesteśmy w stanie przewidzieć. Niestety takie sytuacje generują dodatkowe koszty.

Pani Joanna Zieńko dodała, iż ta niepełnosprawność sprzężona daje taki przelicznik, że za jedno dziecko z niepełnosprawnością sprzężoną dostaje się tyle pieniędzy co za 9,5 ucznia zdrowego. Są to bardzo duże pieniądze. Ale ta subwencja pokrywa zapotrzebowanie gminy w 50%. Pozostałe 50% gmina musi dołożyć z własnego budżetu.

Pani Wioletta Szukajło nadmieniła, iż bieżąca informacja, która jest przekazywana w mediach, mówi o tym, że łączna kwota dofinansowania z budżetu państwa, jakie otrzymają samorzady to 10 mld złotych. Na tę chwilę nie wiadomo jednak jak rozłoży się to na poszczególne jednostki samorządu terytorialnego.

Pani Joanna Zieńko wspomniała, że państwo obiecuje, iż zajmie się kwestią oświaty. Nie może być tak, że samorzady w 50% pokrywają zapotrzebowanie ze swoich środków, ponieważ są to zbyt duże kwoty. Ponadto najprawdopodobniej będziemy musieli pochylić się z końcem września lub z początkiem października nad wzrostem podatków. Jest co raz więcej gmin, które stosują maksymalne stawki podatków. Naszej gminie do tych maksymalnych bardzo dużo brakuje.

Radna Ewa Bogacz zapytała o to, jak wygląda sprawa jeśli chodzi o przekształcenie ziemi rolnych na budowlane.

Pani Joanna Zieńko udzieliła informacji, że jest to inna klasa i wówczas płaci się większe stawki za podatek, niż w przypadku gleb 5 i 6 klasy.

Radny Krzysztof Kęciński nawiązał do kwestii, którą jakiś czas temu zajęła się Rada Społeczna działająca przy Szpitalu Powiatowym im. Jana Pawła II w Trzciance. Dotyczy ona stworzenia oddziału kardiologicznego w Szpitalu Powiatowym im. Jana Pawła II w Trzciance. W szpitalu czarnkowskim będą inne oddziały, tam głównie ma zostać rozwinięta opieka paliatywna. Sam fakt stworzenia warunków do powstania tego oddziału kardiologicznego i inwestycja dużych pieniędzy niestety nie gwarantuje nam tego, że dostaniemy dofinansowanie na to przedsięwzięcie. Za powstaniem tego oddziału opowiada się powiat, gmina, lekarze, p.o. dyrektora szpitala w Trzciance, grupa kardiologów, którzy są naprawdę dobrymi specjalistami. Dużo osób się w to angażuje. Niestety wielkość powiatu, ilość mieszkańców, odległość dojazdu do szpitali oraz fakt, że mamy dwa szpitale w powiecie i będą w nich oddziały o różnych specjalizacjach, nie gwarantują nam tego, że dostaniemy takie dofinansowanie.

Ad 5) Wnioski i zapytania radnych.

Radna Ewa Bogacz zaproponowała, by stworzyć w Trzciance punkt wymiany książki, tzw. książkodzielnię, która byłaby dostępna całorocznie. Dobrym miejscem na takie na takie przedsięwzięcie byłby park przy Centrum Integracji Społecznej. Z takiego miejsca można zarówno zabrać książki do domu, można czytać je przy miejscu tej książkodzielni, jak i przynieść tam miejsce swoje książki.

Radna Janina Kamińska zapytała o plan budżetu na przyszły rok. Wstępnie są zaplanowane inwestycje, ale co z drogami asfaltowymi?

Pani Joanna Zieńko powiedziała, że w porozumieniu z marszałkiem będzie zrobiona droga w Białej. Będzie to zrealizowane z projektu unijnego.

Radna Janina Kamińska przypomniała o tym, iż z najbardziej priorytetowych potrzeb mamy do wykonania około 5 km dróg. Należy dodać do tego wszystkie pozostałe drogi, które należałoby chociaż wyprofilować. Dodała, że w jednej z miejscowości była sytuacja, w której karetka mająca dojechać do jednej z posesji zakopła się, ponieważ droga nieutwardzona była nieprzejezdna. Z pomocą przyjechał pojazd straży pożarnej, który również nie dał rady przejechać. W następnej kolejności przyjechał ciągnik, który też nie mógł w żaden sposób pomóc ratownikom medycznym. Dopiero następny ciągnik wyciągnął pojazdy, które utknęły. Są takie miejsca w naszej gminie, w których nie ma możliwości przejazdu. Należy zająć się tą bardzo ważną kwestią.

Pani Wioletta Szukajło wspomniała, że w Łomnicy podczas zebrania wiejskiego byli obecni mieszkańcy Dłużewa. W Dłużewie również jest ogromny problem jeśli chodzi o stan dróg. Dla tych mieszkańców jest to bardzo duże utrudnienie w codziennym funkcjonowaniu.

Ad 6) Zamknięcie posiedzenia.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia **przewodniczący komisji Krzysztof Kęciński** dziękując za przybycie wszystkim obecnym zamknął posiedzenie komisji.

Protokołowała

/-/ Alicja Stępniaak

Przewodniczący

Komisji Rewizyjnej

/-/ Krzysztof Kęciński